
46  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2020.
NÚMERO DOTERMO ADITIVO: 1º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. WESLEY LUIS ANTUNES DE OLIVEIRA, 
brasileiro, portador do RG n° 4231778 – RJ e do CPF n° 843.865.252-20, 
doravante denominado LOCADOR.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação” e “Cláusula Quinta – Dos Recursos Finan-
ceiros” ao Contrato originário.
VALOR: O valor mensal da presente locação passará a ser de 15.360,00 
(quinze mil trezenstos e sessenta reais) mensais, tendo em vista a apli-
cação do reajuste com base no índice INPC, totalizando o valor anual de 
R$184.320,00(cento e oitenta e quatro mil e trezentos e vinte reais.
VIGÊNCIA DO CONTRATO : O prazo de vigência do presente Contrato fica 
prorrogado por mais 60 (sessenta) meses, com início em 19/10/2022 e 
término em 18/10/2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 - Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização
1502 – Segurança Pública;
8830 – Implementação das Unidades do DETRAN
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
0261000000 - Recursos Próprios;
0661000000 - Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 19 / 10 /2022 Término: 18 / 10 /2027.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18 / 10 /2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 868847

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 4483/2022-DAF/cgp, Belém, 20/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332397;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Redenção – 17/11 à 30/11/2022, São Félix 
do Xingú/Belém – 01/12 à 15/12/2022, a fim de realizar controle de fluxo 
de veículo, ação de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO.

nome matricula

Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4485/2022-DAF/cgp, Belém, 20/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Salinópolis nos períodos de 01 à 05/11/2022 e 20 à 30/11/2022, 
a fim de acompanhar equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4481/2022-DAF/cgp, Belém, 20/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332619;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Marituba no período de 16 à 30/11/2022, a fim de realizar controle de fluxo de 
veículo, ação de fiscalização de trânsito, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 e Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1

Normando Queiroz Borges 57194381 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

Humberto Celso Rosa 57195441 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4488/2022-DAF/cgp, Belém, 20/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1326135;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 02 à 15/11/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acom-
panhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículo de carga 
na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4458/2022-DAF/cgp, Belém, 19/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/610063;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Santarém no período de 09/11 à 13/11/2022, a fim de ministrar 
diciplina no Curso de Formação de Agente de Trânsito, o referido municipio.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 4457/2022-DAF/cgp, Belém, 19/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/610063;


